Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Petra Homolová

Existencialismus v románu *El túnel* od Ernesta Sábata

The existentialism in Ernesto Sabato's novel *El túnel*

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

Poděkování

Děkuji Mgr. Doře Polákové, Ph.D. za čas, který mi po dobu mého studia věnovala, a za její cenné rady a připomínky při psaní této bakalářské práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 31. července 2017

.....

Jméno a příjmení

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je nalézt motivy existencialismu v románu *El túnel*, který je úvodním dílem cyklu tří myšlenkově propojených románů argentinského spisovatele Ernesta Sábata. V úvodní kapitole klademe důraz na přibližné vymezení směru, neboť pro názorovou nejednotnost nelze docílit přesné definice. Následující kapitola je věnována Sábatovým životním mezníkům, okolnostem vzniku díla a specifickým rysům jeho románové tvorby. Teoretické poznatky jsou východiskem pro analýzu, která je třetí, stěžejní kapitolou této práce. Nejdříve se zaměřujeme na mužského protagonistu, Juana Pabla Castela, který je zároveň vypravěčem celého příběhu. Následně je představena María a mapován vývoj jejich svérázného vztahu. Závěrečná část této kapitoly pojednává o některých dílčích existencialistických aspektech: o způsobu interakce postav, snech Juana Pabla a motivu slepoty.

Klíčová slova

existencialismus, Sábato, román, Juan Pablo Castel, María, tunel, *Tunnel*, samota, odcizení, úzkost

Abstract

The aim of this thesis is to reveal motifs of existentialism in the novel *El túnel*, the introductory part to a cycle of three connected novels written by the Argentinean author Ernesto Sabato. In the opening chapter we concentrate on the approximate delineation of the movement, since the disunity of opinions on the topic cannot provide an exact definition. The following chapter is dedicated to Sabato's life's milestones, the circumstances of the novel's origins and to specific attributes of his novelistic work. The theoretical knowledge lays the foundation for the analysis, which is the third and most important chapter of this work. First of all we concentrate on the main male character, Juan Pablo Castel, who is also the narrator of the whole story. Subsequently María is introduced and the development of their peculiar relationship is described. The final part of this chapter deals with a few other existentialist aspects: the way characters interact, dreams of Juan Pablo and the motif of blindness.

Keywords

existentialism, Sabato, novel, Juan Pablo Castel, María, tunnel, *The Tunnel*, solitude, alienation, anxiety

Obsah

Úvod..... 6
1. Zasazení do ideového kontextu..... 8
2. Ernesto Sábato 12
2.1 Sábatoova spirituální krize a obrat k umění jako možné východisko 12
2.2 Román jako prostředek zhmotnění autorových reflexí 14
3. Román <i>Tunel</i> 17
3.1 Postavy jako stěžejní nositelé existencialistických aspektů 17
3.1.1 Juan Pablo Castel..... 17
3.1.2 María jako světlo naděje v temném tunelu? 25
3.2 Jiné existencialistické motivy 34
3.2.1 Schůzky, dopisy a telefonické hovory: stimuly odcizení 34
3.2.2 Sny: okno do Castelova nevědomí 36
3.2.3 Motiv slepoty..... 38
Závěr 40
Bibliografie 42
Resumé..... 44
Resumen..... 46

Úvod

Argentinský spisovatel Ernesto Sábato (1911–2011) publikoval záhy po ukončení druhé světové války spleťtý román *Tunel (El túnel)*, jehož osnovu formoval již během předválečného pobytu ve Francii. Zde se setkal s předními surrealisty a osvojil si ideje formujícího se existencialismu. Právě pod vlivem nekonvenčních myšlenek směřů si uvědomil bezvýhodnou situaci moderního člověka, který se slepě oddává rozumu v podobě vědeckého bádání a popírá vlastní emoce, čímž vědomě zavrhuje lásku a prohlubuje lidské odcizení. V Sábátově románové tvorbě, zahájené roku 1948 *Tunelem*, lze nalézt odcizení, úzkost a nicotu, které poznamenaly člověka během světových válek. Tunel je výpovědí zklamaného jedince, který navzdory profesnímu úspěchu pociťuje zvláštní nesounáležitost s ostatními, vnímá absurditu lidské existence a uvědomuje si nesmyslnost světa.

Cílem bakalářské práce je demonstrovat přítomnost motivů existencialismu v této románové prvotině, která se dočkala světového ohlasu. Spisovatel zde prostřednictvím postavů a činů protagonistů vyzdvihuje naléhavost otázek úzce souvisejících s bytím, pomíjivostí hodnot a odcizením.

Existencialismus nelze pro ideovou rozmanitost jeho představitelů snadno definovat. Některé otázky, které jsou předmětem bádání, se objevovaly v literatuře a filozofii dávno před vznikem samotného směru. Jedná se o otázky povahy bytí, smyslu omezeného lidského života, nevyhnutelné smrti či samotného Boha, přičemž odpovědi se různí.

Ambicí úvodní kapitoly této práce není proto nalézt jednoznačnou definici, nýbrž pokusit se využít teoretických poznatků jako podkladu k následné analýze.

Literární činnost nebyla Sábátovým původním zaměřením, byla spíše důsledkem souhry klíčových okolností, které ho ovlivnily natolik, že zanechal své slibné vědecké kariéry. V řadě esejů i v beletrii zaznamenával své úvahy nad dopadem soudobých událostí na duševní integritu jedinců a na hluboce zakořeněné hodnoty moderní společnosti. Životním zlomům, které ovlivnily jeho literární tvorbu, a některým dílčím aspektům jeho románů je pro jejich zásadní význam věnována kapitola druhá.

Třetí, stěžejní kapitola práce se pokouší hlouběji proniknout do románu *Tunel*. Pozornost je věnována hlavním postavám a jejich vzájemnému zničujícímu vztahu, kdy horlivost a přílišná úpornost mužského protagonisty je kompenzována lhostejností jeho vyvolené. Součástí kapitoly je rozbor vybraných existencialistických aspektů, které umocňují panující melancholii. Věnuje se jednotlivým komunikačním prostředkům (schůzky,

telefonické hovory, dopisy), které podřývají náklonnost hlavních postav a prohlubují jejich odcizení. Prostor je ponechán též snům odkrývajícím hrdinovo nevědomí, a v závěru kapitoly je zmíněn motiv slepoty.

1. Zasazení do ideového kontextu

Ernesto Sábato bývá ideově řazen do existencialistického proudu, který se s ohledem na prohlubující společenskou krizi formoval v meziválečném období Evropy dvacátého století, přičemž se plně prosadil ve čtyřicátých až šedesátých letech, kdy pod tíhou rozpadajících se hodnot nalézal odpovědi na otázky týkající se lidského bytí.

Existencialismus jako svébytný filozofický proud reaguje na vyhocené společenské události, analyzuje vnitřní rozpory jedinců, kteří čelí nahodilému konfliktu a jsou konfrontováni s neúprosnou realitou. Pochybnosti ohledně smyslu života narůstaly zejména na pozadí tragických událostí; otázky ohledně lidského bytí byly proto v popředí zájmu a žádaly si jednoznačných odpovědí. Plně se tak tento směr prosadil v období světových válek, neboť pod vlivem krizových situací docházelo „k rozčarování nad hotovými již objektivními měřítky hodnot, kdy byl otřesen až dosud uznávaný životní smysl, ale ještě se nezrodily nové, trvalé a s pokrokem spjaté hodnoty.“¹ Jedinec byl nadmíru vystaven krajním situacím, uvědomoval si blízkost nevyzpytatelné smrti, trpěl pocitem osamění, podléhal úzkostem a utrpení, celkově byl ochromen strachem ze ztráty vlastní individuality.

Problém existencialistického směru spočívá v jeho neúplné a vágní definici, neboť spisovatelé, které bychom mohli považovat za jeho stoupence, mnohdy spadali do jiných myšlenkových a literárních proudů. Existencialismus tak postrádá jednotné filozofické názory, které by jednoznačně interpretovaly proud jako takový. Avšak tito myslitelé² ve svých úvahách zpracovávali specifické myšlenky, které vykazovaly rysy existencialismu a jež se soustředily na problematiku bytí, absurditu života jedince trpícího pocitem nicoty či osamění.


[…]


⁶⁷ LUKAVSKÁ, Eva. *Ernesto Sábato: Cesta labyrintem*. [vyd. 1.]. Brno: Masarykova univerzita, 2000, s. 61

⁶⁸ Cf. *Ibid.*, s. 62

⁶⁹ Cf. *Ibid.*, s. 62

de transformación tiene.» (s. 102–103) („Myslím teď na to, jak silné bývá zaslepení láskou a jak často naše chování podléhá pod vlivem její magické síly změnám.“ [s. 58–59]).

V kontrastu s relativně abstraktní duševní slepotou se projevuje skutečná fyzická slepota. Nositelem tajemného motivu je Mariín slepý manžel Allende, o kterého se ke Castelově údivu María náležitě stará. Slepectví v zásadě signalizuje nevědomost a mnohdy úmyslnou uzavřenost před okolním světem, která může vést k ztracení. Je ovšem otázka, zda Castelova slepota v podobě separace ve vlastním nepropustném tunelu nenabývá větší intenzity, než Allendeho fyzické postižení:

Jeho slepota je sice zdánlivě nefunkční až bezvýznamná, ale ve skutečnosti má hluboký, sábatovsky dvojnásobný smysl. Je slepcem Allende, nebo Castel? Kdo z nich doopravdy vidí-ví? Komu z nich se vlastně svět jeví jako temná neprůhlednost, víme-li, že průhlednost Castelova tunelu je ouze jinou podobou pádu do prázdna vesmíru neprosvětleného láskou?⁷⁰

⁷⁰ URBAN, Vít. Doslov. In SÁBATO, Ernesto. *Tunel*. Brno: Host, 1997. Chiméra, s. 138

Závěr

Ernesto Sábato, ovlivněn Albertem Camusem a Franzem Kafkou, vytvořil postavu, do jejíž výpovědi vtiskl své obavy z duševní rozpolcenosti moderního člověka. Skrze ideový kontext a důležité události autorova života jsme se nejdříve snažili porozumět motivům románu *Tunel*, následná analýza byla pokusem demonstrovat jeho existencialistický nádech.

Zpověď Juana Pabla umožnila nahlédnout do jeho duše, sledovat vzpurnou povahu a odkrývat vnitřní dilemata. Na pozadí jeho prudkých reakcí pozorujeme duševní samotu, silící obavy a nepochopení ostatních. Jsou to niterné konflikty, které však přesahují hrdinovu osobnost, neboť vystihují dojmy člověka dvacátého století, který prochází značnou deziluzí. Právě důsledkem válek se prohluboval pocit prázdnoty jedince, smysl života a světa byl zpochybňován a absurdní povaha bytí nabývala na intenzitě. Juan Pablo Castel si tyto proměny uvědomoval, v jedné chvíli se dokonce zamýšlel nad nejasným údělem života a uvažoval o sebevraždě. Vůči společnosti byl nevraživý a odmítal především kritiky, kteří nedokázali vnímat hloubku jeho obrazů. Zřejmě je i podobnost jeho názorů s postoji Meursaulta, protagonisty Camusova románu *Cizinec*.

María byla povahově odlišná. Na rozdíl od temperamentního Juana Pabla mlčenlivá, s komplikovanou povahou. Její věčná apatie byla stimulem jeho zraňujících projevů, kterých sice záhy litoval, ale vzájemný vztah se i tak nadále zhoršoval. María, která se stala smyslem jeho existence, se mu vzdalovala a on postupně upadal do hluboké samoty.

Skrze tento vztah se pokusil překonat svou nejistotu a nalézt porozumění. Domníval se, že se již ztotožnila s jeho pohledem na svět a že sdílí obdobné pocity. Na okamžik se stala prostředníkem mezi ním a jeho touhou po překonání vnitřní samoty. V tomto stavu chtěl setrvat; zpočátku se spokojil s její přítomností, později vyžadoval tělesný akt, kterým by se jí zmocnil a rovněž pocítil pravou lásku. Pomíjivými slastmi se však nezbavil tísně a nedokázal se zcela odpoutat od vlastních obav. Byl frustrován prchavostí momentů, které umocnily pocity osamění a vedly k posílení stavu úzkosti. Vztah se definitivně hroutil, Juan Pablo nenacházel vytouženou útěchu a Marií se nakonec rozhodl zavraždit.

Existencialistické aspekty v románu nacházíme i v dalších motivech. Telefonické hovory, schůzky a dostupná korespondence prohlubovaly propast mezi oběma milenci a odkrývaly jejich pravé povahy. Staly se symbolem vzájemného odcizení a bolesti, kterou si navzájem působily.

Odrazem nitra Juana Pabla byly sny plné obav, které symbolizovaly vzrůstající napětí vztahu obou postav. Poprvé snil o domě, který mu připomínal Mariu a evokoval pocity bezpečí. Ve druhém snu pohlížel na vlastní bezvýchodnou situaci. On, proměněn v ptáka, si uvědomil svoji odlišnost, kterou ovšem nikdo jiný nespatriil. Třetí sen byl výjevem naprosté samoty; v imaginární místnosti pozoroval své tělo, nad kterým se María s Hunterem škodolibě smá.

Příznačným motivem, který mohl značit uzavřenost Juana Pabla před realitou, byla slepota. Ta symbolizovala nejen hrdinovu izolaci, nýbrž byla silou, která ho instinktivně poháněla k nalezení osoby podobně smýšlející. Motiv primárně odkazoval na fyzické postižení (Allende), Sabato si ovšem pohrával s neurčitostí pojmu a naopak vyzdvihoval cosi temného, co v sobě skrývalo možnou příčinu existenciální samoty Juana Pabla.
