## Oponentský posudek Petry Homolové

### Existencialismus v románu *El túnel* od Ernesta Sábata

Petra Homolová ve své bakalářské práci studuje román Ernesta Sábata ve světle existencialistických motivů. Již v úvodu studentka naznačuje, že se nebude snažit podat vyčerpávající definici tohoto proudu, ale naznačí jeho možná východiska, na základě kterých provede rozbor díla. Její práce vsutku podává velmi zdařilý nástin ideových proudů, z kterých existencialismus vychází. Možná by zde bylo záhodno ozřejmit, v čem se liší křesťanský a ateistický existencialismus (viz str. 10). Pokud se člověk oprostí od ideje Boha, je jeho život přilnutím k racionálnímu? Znamená to tedy, že duchovno je iracionální? Zdá se mi, že by tento odstavec zasluhoval určité dovysvětlení.

Poté Petra Homolová shrnula ty momenty Sábata života, jež byly pro jeho tvorbu stěžejní. Stejně tak se zaměřuje na jeho pojetí románu. Hlavní část práce je věnována některým motivům, a to zejména ve spojení s postavami díla. Autorka klade důraz na téma samoty/odloučení/nepochopení, které se postupně zmocňuje hlavní postavy – Juana Pabla Castela, jehož jméno studentka vnímá jako určitý determinující znak (castel – hrad, viz strana 19-20). Tato interpretace, která spojuje sémantiku jména postavy (hrad-uzavřený prostor-samota), je velmi podnětná a zajímavá. Avšak Petra Homolová si poněkud protiče, když v zápětí na straně 20 říká, že „se esence člověka utváří v jeho jednání“ (navazuje tak na Satrovu myšlenku). Je tedy Castel předurčen k osamění? Není tedy do jeho jména zapsána spíše určitá uzavřenost (člověk, který se vymezuje vůči světu)? Nekoresponduje to i s Castelovým odporem vůči společenským uskupením?

Velmi zajímavé je také téma mateřství a vypravěčův vztah k vlastní matce. Mohl by obraz, který Castel maluje, vycházet právě ze samoty, která pramení z tohoto vztahu? Mohl by být symbolem/materializací jeho naděje a touhy po souznění a zároveň nemožností takového stavu docílit?

Další podkapitola se věnuje ženské postavě – nebo spíše vztahu Juana Pabla k ní. Marína charakteristika je zde podána z Castelovy perspektivy (což je vzhledem k povaze románu pochopitelné). Avšak vztah k ženské postavě a její význam byl již načrtnut v předešlé podkapitole. Zde se mnohé motivy (obraz Mateřství, Castelova žárlivost, touha po naplnění a samota) opakují. Nebylo by tedy lepší se nejprve věnovat hrdinovu vztahu ke společnosti, matce, umění, a poté se věnovat jeho vztahu k Maríi? Dále je zde také rozebrán obraz tunelu, jeho symbolika je pochopitelně pro dílo stěžejní. Je zajímavé jeho propojení se vztahem k ženské postavě, touze po přijetí a slepotě, ale nebylo by lepší mu věnovat v práci více prostoru k interpretaci?

Autorka se potom věnuje dalším motivům, které mohou souviset s pocitem odcizení/samoty a s hledáním naděje. Tato interpretace je velmi zdařilá. Zajímavé je užití dopisů, které na jedné straně slouží jako intimní komunikační prostředek, ale zároveň je v nich naznačena i osamělost jejich pisatele.

Dalším je symbolika snu. Velmi zajímavý je obraz Marie jako izolovaného domu. Zároveň je velmi podnětné propojení tohoto symbolu s interpretací Castelova jména jako uzavřeného prostoru. Možná by se dalo říci, že Castel a María tvoří protiklad – hrdina jako uzavřená pevnost samoty a María evokující domov (splynutí/souznění), ale zároveň je otevřená vůči vnějšímu světu „dobyvatelů“ (milenců).

Nakonec se Petra Homolová věnuje tématu slepoty. Její interpretace (jako Castelova duchovní slepota a Allendeho reálná) mi připadá opět velmi zajímavá.

Celkově je práce velmi podnětná a nabízí množství zajímavých interpretací, zároveň podává podrobný popis ideových východisek, z kterých autor mohl čerpat. Avšak struktura práce je poněkud chaotická (viz výše), proto navrhuji hodnocení

**velmi dobře**

V Praze dne 7. 8. 2017

Katarína Korbová (Zatlkajová)